
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

aos autos, homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 - Luiz 
Gonzaga Viana Filho, 27 de junho de 2012.
Extrato do Contrato 269/2012 da Carta Convite nº 
128-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra para execução do 
serviço de ampliação de três salas de aula, laje premoldada do 
prédio administrativo e de serviço da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Santo Antonio na Comunidade Ramal dos Três, 
na zona rural deste Município. Contratada: CONSTRUTORA 
LOPES E SOARES LTDA - ME. Valor: R$ 146.356,17 (cento 
e quarenta e seis mil trezentos e cinquenta e seis reais 
e dezessete centavos). Vigência: 90(noventa) dias. Data 
assinatura: 29/06/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 135-A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de 
obra para execução do serviço de revisão geral das esquadrias 
de madeira, instalações elétricas e construção de um abrigo em 
alvenaria para o grupo gerador na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental São Paulo na Comunidade do Rapa Pau, no Rio 
Erepecuru na zona rural deste Município. Empresa Vencedora: 
Rocha Andrade & Andrade Ltda - ME. Valor: R$ 13.143,68. 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos, homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93 - Luiz Gonzaga Viana Filho, 
11 de julho de 2012.
Extrato do Contrato 276/2012 da Carta Convite nº 
135-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra para execução do 
serviço de revisão geral das esquadrias de madeira, instalações 
elétricas e construção de um abrigo em alvenaria para o grupo 
gerador na Escola Municipal de Ensino Fundamental São Paulo 
na Comunidade do Rapa Pau, no Rio Erepecuru na zona rural 
deste Município. Contratada: Rocha Andrade & Andrade Ltda 
– ME. Valor: R$ 13.143,68 (treze mil cento e quarenta e três 
reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 30(trinta) dias. Data 
assinatura: 13/07/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426192

Publica extrato de Contrato nº 20129120 fi rmado com a 
empresa CHURRASCARIA E LANCHONETE BOA SORTE LTDA no 
valor R$ 42.600,00 (Quarenta e dois mil e seiscentos reais). 
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de refeições prontas para atender a Secretaria de Administração, 
Obras e Gabinete do Prefeito. Ref. Pregão P. 9/2012-00050.
Publica Pregão P. nº 9/2012-00053 abertura 04/09/12, 
ás 09hs local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 15 
de novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de peças de maquinas pesadas para atender a 
Secretaria de Obras.
Fundeb publica Pregão P. nº 9/2012-00054 abertura 
04/09/12, ás 15hs local sede do Poder Executivo, localizada na 
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: Locação de veículos tipo 
ônibus e/ou veículo adaptado ao transporte escolar. Fone: (93) 
3532-2932. Uruará-Pa, 22/08/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426220
TOMADA DE PREÇOS 0013/2011

RESCISÃO CONTRATUAL
A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista torna 
publico que no dia 24/04/2012 rescindiu contrato 118/2011 
celebrado entre este município e a empresa SILVA E SARGES 
SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES LTDA. CNPJ 13.076.527/0001-
41. Com o objeto de prestação de serviços de engenharia para 
construção de uma creche neste municipio de São Sebastião da 
Boa Vista, sob o Regime de Execução completa e perfeita, em 
regime de empreitada a Preço Global da obra. E Convocou por Meio 
de Ofi cio a empresa SERRÃO E SERRÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. Portadora do CNPJ: 08.887.219/0001-
66. Classifi cada em segundo lugar para manifestar interesse em  
assinar contrato para continuação da obra.

Prefeito Municipal de S. S. Da Boa Vista

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 086/2012

TOMADA DE PREÇOS 0013/2011
Contratante: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa 
Vista. Contratada: SERRÃO E SERRÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. Portadora do CNPJ:08.887.219/0001-66
Objeto: aquisiçao serviços de engenharia para construção de 
uma creche neste municipio de São Sebastião da Boa Vista, 
sob o Regime de Execução completa e perfeita, sob regime de 
empreitada a Preço Global da obra.
Valor: R$: 1.355.288,60 (um milhão trezentos e cinqüenta e 
cinco mil duzentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).
Data de assinatura: 11.06.2012 vigência 180 (cento e oitenta) dias

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
DECRETO 262/2012

O Prefeito Municipal de São Sebastião da Boa Vista torna Publico 
que Assino o decreto 262/2012, que aprova o Plano Municipal 
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Município de São 
Sebastião da Boa Vista  Data de Assinatura 31 de Julho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426250

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Sec. Municipal de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Cont. de serviços especializados 
em transporte escolar, sendo: 01 veíc. tipo kombi, para transp. 
alunos advindos da Fazenda Santa Lúcia II e ramais circunvizinhos 
para a E.M.E.F. Santa Brígida, na Comunidade Àgua Suja, na 
zona Rural; 01 veíc. tipo kombi, para transp. alunos advindos 
da Faz. Boi Branco e Serraria Ouro Verde,  para a E.M.E.F.S. 
Reginaldo Souza Lima, Maria da Silva Nunes, Presidente Castelo 
Branco e Belarmina Fernandes; 01 veíc. tipo kombi, para transp. 
alunos resid. na Faz. Cachoeira (Latão), para a E.M.E.F. Conto 
de Fadas, localizada na Colônia Oriente, na zona Rural; 01 
veíc. tipo ônibus, para transp. alunos advindos do Condomínio 
Rural,  para as E.M.E.Fs. Associação da Paz, Reginaldo Souza 
Lima, Presidente Castelo Branco e alunos do Proj. Juquinha, Alfa 
Paragominas, advindos de bair. diversos da cidade; 01 veíc. tipo 
ônibus, para transp. alunos advindos das Faz.: Tanju, Canabrava, 
Cachibrema, Sítio da Sra. Pâmela, e Estrada da Serraria Madam, 
para a E.M.E.F. James Cristian Sufredini, Localiz. na Comunidade 
Rio Gurupi, zona Rural; 01 veíc. tipo ônibus, para transp. alunos 
resid. nos sítios:  Rio Verde, Café Dunosso e Faz.: Paraíso, 
Agrosset, Joaima, Chalé e Tainá, localiz. às margens da Caip, 
até as E.M.E.Fs. da zona Urbana do Município; 01 veíc. tipo 
microônibus, traçado 4x4,  destin. ao transp. de alunos resid. na 
Col. Boa Esperança II (Baixo Uraim), Sítios: São João Del Rei, 
Bela Vista, Bom Sossego, Bom Jesus, Quatro Irmãos, Gabriel, 
Boa Vista, Ribeiro e São Domingos, até a E.M.E.F. Santa Rita, 
na zona Rural, no período de 60 dias. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO – 011/2012, fund. no Art. 24, Inciso IV da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 10 de Agosto/2012. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – A Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Paragominas, através da Prefeitura 
Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento das propostas e habilitação de que trata o Processo 
Licitatório CONCORRÊNCIA – 008/2012, que teve como 
objetivo a seleção da melhor proposta para “Loc. de veíc. e 
máquinas pesadas para conservação preventiva e corretiva 
do Sist. Viário em revestimento primário e ou terreno natural 
em função da intensa utiliz. por veículos e desgastes naturais 
durante o inverno e na utilização dos serviços de manut. dos 
canais que cortam o perímetro Urbano do Município.” Foi em 
toda sua tramitação atendida à legislação pertinente. Desse 
modo, e em cumprimento aos termos do Art.43 incisos VI da lei 
8.666/93, HOMOLOGO o Processo Licitatório CONCORRÊNCIA 
– 008/2012, e ADJUDICO à proponente: TERLOK – 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, pelo valor global de R$ 888.668,00, 
vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas/Pa, 09 
de Agosto/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 429/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 -PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Governo. Valor global: R$ 72.800,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 430/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 -PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Saúde. Valor global: R$ 57.980,00. Vig: 01/08/12 
a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 431/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 -PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Educação. Valor global: R$ 36.400,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 432/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 -PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Assistência Social. Valor global: R$ 14.560,00. 
Vig: 01/08/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 433/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 -PMP/
MAVIL PLAZA HOTEL LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 

especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Governo. Valor global: R$ 34.125,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 434/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Saúde. Valor global: R$ 122.850,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 435/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Educação. Valor global: R$ 13.650,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 436/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Assistência Social. Valor global: R$ 5.460,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 437/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Governo. Valor global: R$ 90.373,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 438/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Saúde. Valor global: R$ 19.271,00. Vig: 01/08/12 
a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 439/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Educação. Valor global: R$ 35.497,50. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 440/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 061/12 
-PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de hospedagens, objet. o atendimento 
às pessoas oriundas de outras localidades que prestarão serviços 
a Sec. Mun. de Assistência Social. Valor global: R$ 17.172,50. 
Vig: 01/08/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 446/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 010/12 
-PMP/ADELAR CERETTA. Obj: Loc. de um imóvel em alvenaria, 
contendo 01 salão, 04 salas e 03 banheiros, para atender ao 
Departamento de Patrimônio da Sec. Municipal de Educação. 
Valor global: R$ 8.640,00. Vig: 08/08/12 a 31/12/12. Rec: FME. 
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 447/12 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 
006/12 -PMP/ENGENHARIA CORREA LEITE LTDA. Obj: 
Cont. de uma emp. para fornecimento de tubos metálicos 
corrugados (MP 100, circular, epoxy, espessura de 2,00 mm de 
diâmetro de 2,00 metros, mod. 20 C), conforme atestado de 
produtor e fornecedor exclusivo emitido pela CNI – Confederação 
Nacional da Indústria. Valor global: R$ 66.316,40. Vig: 08/08/12 
a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 450/12 – CONCORRÊNCIA – 008/12 -PMP/
TERLOK – CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. Obj: Loc. de veíc. e 
máquinas pesadas para conservação preventiva e corretiva do 
Sist. Viário em revestimento primário e ou terreno natural em 
função da intensa utilização dos serviços de manut. dos canais 
que cortam o perímetro Urbano do Município. Valor global: R$ 
888.668,00. Vig: 09/08/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426294

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO  DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMTEPS – Pregão 
Presencial nº. 012/2012/PMSIP/SEMTEPS Objeto: 
Aquisição de Material Esportivo,através da Secretria Municipal de 
Trabalho e Promoção Social do Municipio de Santa Izabel do Pará. 
Processo Nº. 122/2012/PMSIP/CPL; Data Abertura:04/09/2012, 
Hora: 11:00 h, na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio 
Branco 1060 - Centro, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 
h, no valor R$-150,00 (cento e cinquenta  reais), pago através 
de DAM (documento de arrecadação municipal). Santa Izabel do 
Pará, 22 de agosto de 2012. O Pregoeiro.


